1) Manca nella *Pergam. A. e B. etc.* n. 158 e negli *Annali del Prisciano*.

2) Manca nello *Stat. ferr. del 1288*.

3) Manca nello *Stat. ferr. del 1288*.

4) vel ad ipsum partem testium productorum (*Stat. ferr. del 1288*).

5) Manca nella *Perg. A. e B. etc.* n. 158 e negli *Annali del Prisciano*.

6) testium ipsum (*Perg. A. o B. etc. n. 158*).

7) tunc ipsum dicta non obesse debeant Venetis (*Stat. ferr. del 1288*).

8) Nella *Pergamena* come nel *Lib. pact. IV* è scritto *aliud*: negli altri mss.: *alium*.

9) iovarum (*Perg. A. e B. etc. n. 158*).

10) dictis (*Perg. A. e B. etc. n. 158*): de predictis (*Stat. ferr. del 1288*).

11) Manca nello *Stat. ferr. del 1288*.

12) solvendo (*Stat. ferr. del 1288*).

semel in anno per totum annum. Veruntamen dicti Veneti possint et debeant deferre et conducere Venetias suprascriptum suum redditum et terraticum sine sigillo predicto accipiendo et sine sacramento a gastaldione faciendo, donec sextarium frumenti Ferrarie non ascenderit summam decem et octo imperia- lium. Preterea tenute et possessiones hominum monasteriorum¹⁾ et ecclesiarum de Venetiis, quas habent²⁾ in Ferraria et eius districtu, que ablate sunt eis et intromissee sunt et tenentur per Ferrarienses hinc retro et specialiter tenute et possessiones monasterii sancti Danielis de Venetiis, que ablate et intromissee sunt per dominum Salinguerram vel per alios et ab eis tenentur, restituantur eis sine placito infra dies quindecim, ex quo litera domini ducis Veneciarum³⁾ potestati Ferrarie vel consolatui fuerint presentate vel ad hoc nuncii domini ducis ve- nerint Ferrariam, nee impediri vel eis auferri debeant nisi prius cognita ra- tione et hoc secundum formam pacti Venetis facti tempore domini Rainieri filii domini Henrici Danduli, ducis Veneciarum. Item quod sit licitum Venetis omnibus, qui venerint Ferrariam cum sale, discargare et extrahere atque di- mitttere ipsum salem in terris, si voluerint, et cum vendiderint ipsum salem, sit licitum eis accipere de assazatoribus communis Ferrarie qualescumque volu- erint pro sale mensurando vel assazando, et qui venerint Ferrariam cum merzimoniis et aliis rebus, sit licitum eis similiter ipsas merzes et res discargare et ponere in terris. Et similiter sit licitum eis cambiare salem per Ferrariam et eius districtum sicut soliti erant et illud quod pro cam- bio acceperint ex ipso sali possint deferre Venecias sine aliquo impedimento vel banno seu contradictione ipsorum Ferrariensium et sine aliquo datio toloneo vel male ablato. Quod si neluerint Veneti discaricare et⁴⁾ extrahere atque dimittere in terris ipsum salem et cetera mercimonia sua quod non cogantur modo aliquo ad hoc a potestate nec a comuni Ferrarie. Item quod Veneti libere et absolute possint in civitate Ferrarie et eius districtu emere canapum et ipsum deferre Venecias sine aliquo datio vel⁵⁾ toloneo vel male ablato dando vel persolvendo a Venetis, excepto quod pro ponde- ratione staterie debeant solvere appesatori massarii laborerii episcopatus Fer- rarie pro mercede sua octo imperiales pro qualibet miliario et non ultra. Item promiserunt atque pactum fecerunt⁶⁾ dare et concedere Venetis omnem blavam suam scilicet blavam cuiuslibet maneriei, emptione facta et haben- tibus Venetis et eius districtus licentiam emendi quantam blavam voluerint et cuiuslibet maneriei et omnia legumina cuiuslibet⁷⁾ maneriei et quod sit licitum ipsis Venetis ipsam emere in Ferraria et eius districtu ac ipsam